⁴⁰ *Fam.* 10, 10, 2, *subveni patriae [...] me tuorum consiliorum adiutorem, dignitatis fau-
torem, omnibus in rebus tibi amicissimum fidelissimumque cognosces*; 12, 1, 2, *velim sic tibi
persuadeas, mihi cum rei publicae, quam semper habui carissimam, tum amoris nostri cau-
sa maxime curae esse tuam dignitatem*. Cicerone anche insegnava esplicitamente che la
dignitas personale deve essere legata alla *res publica*: cf. 12, 25, 5 (a Cornificio), *cogites [...] omnem dignitatem tuam cum re publica coniunctam esse debere*.

⁴¹ *Lael.* 104, *quid ego de studiis dicam cognoscendi semper aliquid atque discendi, in
quibus remoti ab oculis populi omne otiosum tempus contrivimus?*

⁴² *Fam.* 7, 30, 2, *quae quidem ego non ferrem nisi me in philosophiae portum contulis-
sem et nisi haberem socium studiorum meorum Atticum nostrum*. Cf. *off.* 1, 158, *optimo
quisque ingenio [...] solitudinem fugeret et socium studii quaereret*.

⁴³ *Fam.* 3, 10, 7, *si me virum bonum, si dignum iis studiis eaque doctrina cui me a pueri-
tia dedi [...] nihil in me non modo perfidiosum et insidiosum et fallax in amicitia sed ne
humile quidem aut ieiunum debes agnoscere*; 5, 19, 2, *quid rectum sit apparet; quid expediat
obscurum est, ita tamen ut, si nos ii sumus qui esse debemus, id est studio digni ac litteris
nostris, dubitare non possimus quin ea maxime conducant quae sunt rectissima*.

culturali viene ad aggiungersi ad altri motivi di amicizia, costituendo fra due persone un "vincolo" che è condizionato anche dalla natura degli studi praticati: «si aggiungeva l'importante vincolo degli studi, che di per sé è di gran peso, e di quegli studi e di quelle arti che anche da sole legano in un rapporto di familiarità quelli che ne condividono la passione»⁴⁴. Il riferimento agli studi favorisce anche i rapporti "triangolari": raccomandando a un amico un altro personaggio, ai motivi di amicizia per quest'ultimo si poteva aggiungere il condiviso interesse per lo studio, con espressioni di questo tipo: «inoltre, cosa che per te conta moltissimo, non è alieno dai nostri studi»⁴⁵.

Ma vediamo il riferimento agli studi entro un gruppo di lettere, quelle ad Appio Claudio. Dopo la dichiarazione di «essere degno» degli studi che ha coltivato⁴⁶, Cicerone enumera fra i «vincoli» che lo legano ad Appio l'approfondita e ricercata cultura: le *litterae interiores* (*fam.* 3, 10, 9):

Illa vincula, quibus quidem libentissime astringor, quanta sunt, studiorum similitudo, suavitas consuetudinis, delectatio vitae atque victus, sermonis societates, litterae interiores! atque haec domestica; quid illa tandem popularia?

Nella distinzione che qui Cicerone fa tra legami privati e pubblici, le *litterae interiores* compaiono fra i *vincula domestica*, insieme alla *delectatio vitae atque victus* o alla *sermonis societas*. In una successiva lettera Cicerone, mentre si felicita della loro amicizia, nuovamente distingue fra vita pubblica, nella quale si dice alleato di Appio per la comunanza di idee politiche, e vita quotidiana, nella quale si dice suo compagno per gli

⁴⁴ *Fam.* 13, 29, 1, *accedebat non mediocre vinculum cum studiorum, quod ipsum est per se grave, tum eorum studiorum earumque artium quae per se ipsae eos qui voluntate eadem sunt etiam familiaritate devinciunt*. L'intento di ingraziarsi l'altro è in questo caso tanto scoperto che Cicerone stesso dice a Planco: «Penso che ti chiederai a cosa mirano queste premesse». Il riferimento agli studi come vincolo fra gli amici appare anche al di fuori delle lettere: cf. *Lig.* 21, *domi una eruditi, militiae contubernales, post adfines, in omni vita familiares; magnum etiam vinculum quod isdem studiis semper uti sumus*.

⁴⁵ *Fam.* 13, 22, 1, *T. Manlium [...] vehementer diligo; nam et semper me coluit diligentissimeque observavit et a studiis nostris non abhorret*. Cf. *fam.* 13, 10, 2, *cum primum M. Terentius in forum venit, ad amicitiam se meam contulit; deinde, ut se corroboravit, duae causae accesserunt quae meam in illum benevolentiam augerent: una, quod versabatur in hoc studio nostro, quo etiam nunc maxime delectamur; 13, 12, 2, est praeterea, quod apud te valet plurimum, a nostris studiis non abhorrens; 13, 28, 2, est enim in eo cum virtus et probitas et summum officium summaque observantia tum studia illa nostra quibus antea delectabamur, nunc etiam vivimus*. Cf. 13, 30, 1, *omnia eius tibi commendo, in primisque ipsum, virum optimum mihi que familiarissimum, iis studiis litterarum doctrinaeque praeditum quibus ego maxime delector*.

⁴⁶ Cf. anche *supra* p. 252.

studi in cui la trascorrono: *fam.* 3, 13, 2, *et in re publica socium, de qua idem sentimus, et in cottidiana vita coniunctum, quam his artibus studiisque colimus.* Il linguaggio è simile a quello del *De amicitia*. Lelio dice felice la sua vita perché ha vissuto con Scipione, a cui lo univano le cure pubbliche e private: *recordatione nostrae amicitiae sic fruor, ut beate vixisse videar, quia cum Scipione vixerim, quocum mihi coniuncta cura de publica re et de privata fuit* (15). E secondo le parole di Scipione, che Lelio riporta, l'amicizia dura solo finché vi è un *idem sentire* riguardo alla *res publica*: *Lael.* 33, *dicebat [...] incidere saepe [...] ut de re publica non idem sentiretur.* Nel *Laelius* si sedimentano le esperienze e il linguaggio della classe dirigente romana: esperienze e linguaggio che Cicerone ha vissuto e impiegato come uno fra gli altri. Ma egli li ha anche reinterpretati, in quanto studioso e autore di filosofia.